De Indulgentiis.

In primis prefatus D. Marquardus de speciali gratia indulget singulis subditorum utriusque sexus ecclesiarum et confluentibus ad illas quibus confratres nostri presunt, ut audientes sermones illorum XL dies indulgentiarum criminalium et unum annum venialium peccatorum, si confessi et contriti fuerint, consequantur.

Ad Idem.

Easdem indulgentias omnibus christi fidelibus, qui ecclesiam, in qua capitulum nostrum pro tempore celebrari contigerit, devotionis causa accesserint divino officio interessendo, orationibus et oblationibus fratribusque cooperando, atque pro augmentatione, conservatione, manutentione fraternitatis nostre subsidia ac adiutrices manus porrigentibus, est largitus.

De feriis tempore Capituli indicendis.

Insuper idem concessit, exhortando in domino et requirendo, quod omnes et singuli subditi ecclesie, in qua capitulum celebrari contigerit, ob honorem Dei glorioseque virginis Marie et omnium sanctorum et divini cultus augmentum, omnibus mechanicis, fabrilibus ac aliis servilibus operibus etiam sub pena infligenda postergatis et obmissis, huiusmodi celebrationi et peractioni interesse studeant devote cum prefatarum assecutione indulgentiarum.

Licentia tempore interdicti et altaris portatilis.

Preterea idem indulget, quod liceat nobis sepulturas, primum, septimum, tricesimum et anniversarium depositionis dies, similiter

capitulum, convocationes, etiam missas et alia divina officia celebrare et peragere, etiam tempore interdicti quacunq̄ue auctoritate ordinaria loca huiusmodi quibus celebrari contigerit interdicta fuerint, nominatis tum excommunicatis et interdictis specialiter exclusis. Et si opus fuerit in aris mobilibus celebrare.

De tempore et ordine celebrationis capituli.

Singulis annis capitulum celebrabitur feria III post octavas resurrectionis dominice et simili feria post festum sancti Galli: possunt tamen huiusmodi dies iuxta voluntatem ad alia tempora limitari. In quibus capitulis constituto loco Decanus et presertim Camerarius cum ceteris fratribus convenient feria immediate precedente ad cantandum vigiliis mortuorum et vesperas tempori congruas vel de beata virgine. Quodsi vigilie tunc obmittantur, mane die sequenti cantentur. Item mane Camerarius primam missam pro defunctis post quam missam solemnem fiat processio. Et deinde Decanus publicam (scilicet missam) cantet vel illi quibus suas commiserint vices, eorum loco ministrantibus ad huiusmodi officia ordinatis, qui ad offertoria primo, deinde ceteri devote et ordinatim procedant. Et memoria vivorum et mortuorum habeatur confratrum, ac etiam publice pronuntientur, cum collatione ad populum a senioribus ad iuniores secundum ordinem confratrum per se vel alium sui loco facienda.

De penis absentium.

Decanus etiam pro tempore regens habet fratribus mandare ut capitulis et convocationibus personaliter intersint, vel sub pena juramenti vel decem solidorum irremissibiliter persolvendorum, nisi quis rationabili causa impeditus fuerit, de qua certam informationem facere tenetur absens. Quodsi etiam legitima impedimenti causa illi fuerit, ea non obstante nichilominus 30 β den. sub prefata pena camere nostre persolvat, vel iuxta facultatem decani puniatur.

De suffragiis defunctorum confratrum.

Cum confratrem ab hac luce demigrare contigerit, tunc aut decanus aut camerarius vel ipsis absentibus vicinior confrater duobus vel tribus coassumptis in domum demortui accedant, ipsi defuncto ornamenta sacerdotalia, ut moris est, induentes ac debitas exequias peragentes depositionis primum cum vigiliis et missis devote celebrando. Facta sepultura decanus quoque vel eius loco camerarius septem vicinioribus confratribus debita sub pena mandet septimo defuncti peragendo in ecclesia eiusdem interesse. Idemque in tri-

cesimo observabitur. Dabitur quoque de bonis defuncti cuilibet confratri presenti prandium et III solidi cum duobus denariis pro presentia in promptu. Et si defunctus non tantam rerum substantiam reliquerit, ac heredes ipsius hec ex propriis administrare noluerint, tunc solum duo vel tres iuxta ordinationem decani sub communibus capituli expensis; ubi vero tanta bonorum facultas relicta fuerit, potest decanus, si sibi visum fuerit, ad singula peragenda confratres totius capituli vocare. Oblationes etiam tam in die dispositionis quam septimi et tricesimi cedant confratribus: et hoc solum presentibus et officia agentibus cuilibet equali divisione.

De pena egredientium ecclesiam et officio non interessentium.

Si quis confratrum egrediens ecclesiam sub officio divino non completo sine legitima causa seu decani licentia: similiter presentes et non intrantes ad officium inibi cooperando aut cantando careant refectioe, aut propriis suis expensis solvant sine omni contradictione.

De habitu.

Quod omnes et singuli confratres, saltem viciniore, ad superdicta officia peragenda superpellicciati intersint et decenti habitu ac honesto, sub pena unius grossi, vulgariter batzen nominati, irremissibiliter solvendi, inibi celebrando seu ministrando iuxta mandatum decani.

De speciali obsequio confratrum peragendo.

Confratres singuli non obstante prefatorum actione nichilominus primum, septimum, trigesimum specialiter in suis ecclesiis peragant: atque nomen defuncti omni dominica die totius anni in cedula dominicali pronuntient septemque vigiliis cum tot missis fideliter legant.

De alienis recipiendis in fratres.

Sub prescripta forma possunt etiam alii extra capitulum existentes et clerici et laici in confratres recipi et assumi.

De oblationibus capitularibus.

Item oblationes quarumcunque ecclesiarum nostri decanatus tempore, quo in illis capitulum celebratur obvenientes camere nostre cedant ex toto, nisi funus aliquod illic presens fuerit: tunc curato ecclesie ex his tantum de oblatiis, quantum decano et senioribus iuxta eorum arbitrium videbitur, distribuatur, quibus idem curatus sine contradictione contentari debet.

De juribus defuncti solvendis.

Heredes defuncti confratris ex bonis eiusdem derelictis solvere tenentur capitulo ad cameram tres florenos renenses pro redditibus ad anniversarium ipsius peragendum, et decano 1 ℥, camerario x β et bedello v β irremissibiliter et hoc monete usualis loci ubi defunctus beneficiatus extitit.

De refectionibus.

Divino officio celebrato, lectisque et publicatis mandatis et processibus domini nostri Constantiensis suorumque officialium, si qua fuerint, statutisque sinodalibus seu capituli, per hos quorum interest ac aliis necessariis, habitaque a decano licentia, confratres ab ecclesia ad hospitium vadant cum omni incessus discretione, decano precedente senioribusque, deinde semper bini et bini simul ordinatim succedentibus. Nullusque eorum locum in tabula per se ad nutum suum recipiat, nisi per decanum aut camerarium ad hoc mandatum habentem locatus. Ex hinc, quod per divinam dispositionem appositum fuerit, dicto prius ymno Benedicite per camerarium, in dei nomine manducent absque strépitu ac clamore seu illicito susurro, sub pena a dicto decano infligenda. Eodem tempore aliis manducantibus per iuniorem capituli confratrem statuta a decano sibi assignata legantur. Facta quoque refectione ac debita gratiarum actione, nullus inde recedere presumat, nisi singulari licentia a decano obtenta. Item decanus potest per se duas vel tres honestas personas ad refectionem invitare, cetera vero pro se ipsis solvant, exceptis capellanis in loco celebrationis commemorantibus, si in cooperando devotiones suas exhibuerunt, prandium nobiscum sumant nichil solventes.

De sumptibus extraordinariis.

Nullus omnino confratrum extra prandium et cenam aliquos sumptus facere presumat, quod si secus quis fecerit propriis suis expensis solvat: nolumus tamen in hoc voluntates decani, camerarii ac dominorum deputatorum derogare, sed salvas manere.

De negotiis tractandis.

In negotiis tractandis rite procedendum est, itaque decanus a senioribus beneficiorum possessoribus incipiat et sic ordinate ad ultimum descendendo; et quod a saniori parte diffinitum fuerit, ratum habeatur, nullusque alterum in sermone et responsione quesitum impediat sermonem intercipiendo, sub pena unius solidi

decano irremissibiliter solvendi. Et si quis ad dandas huiusmodi penas contradicat se opponendo, quotiescunque id factum fuerit, pena duplicetur. Secreta quoque ibidem tractata sub pena iuramenti tacita servantur.

De computatione expensarum.

Compoto et rationibus faciendis quaecumque id expedit, quatuor iurati interesse tenentur, et si discordaverint decanus arbitretur.

De convocatione extraordinaria.

Si que pregnantes (sc. causae) emergant, qualescunque fuerint extra ipsius capituli ordinarium, decanus iuratos vocet, si haberi possint, vel alii eorum loco, qui ipsi decano idonei fuerint visi, et quaecumque tunc per eosdem conclusa fuerint ab omnibus sine contradictione inviolabiliter observentur, nisi ex mandato ordinario totum capitulum vocandum fuerit.

De morum compositione tempore convocationum.

Statuimus inviolabiliter observandum, quod nullus in convocationibus nostris alteri maledicere, iniuriari, criminare, iurare, clamare, vim inferre; officium vel conventum nostrum turbare, ludere illicito ludo (praesertim cum laicis, nisi essent homines mansueti) presumat, quod si quis in his excesserit, correctioni decani subiaceat.

De discordia confratrum coercenda.

Si, quod Deus avertat, inter clerum nostri decanatus discordia oborta fuit, nullus eorum alterum nisi coram decano convenire seu molestare presumat, exceptis casibus reservatis: is autem qui culpabilis repertus fuerit, per decanum corrigatur, rebelles quoque et inobedientes idem decanus iuxta facultatem suam coerceat.

Super debitis solvendis.

Si quis sacerdotum alteri sacerdoti seu clero, seu laico etiam extra limites capituli constituto certis et confessis debitis obligatus existat, illi cuiuscumque status fuerit, decanus cum requisitus fuerit, mandare debet, ut infra quindenam creditori satisfaciat ac contentum reddat sub pena unius floreni renensis. et si infra eundem terminum non satisfecit, talem debitorem sic monitum idem decanus suspendat a divinis, simili termino quindene praefixo. Qui si huiusmodi suspensionis penam incurrerit, decanus eandem non nisi cum consensu creditoris relaxare potest. Quodsi ulteriori processu ex-

comunicationis sententiam iuxta facultatem decani incurrerit, pro absolutione ad ordinarium remittatur.

De investiendis ad ecclesiastica beneficia.

Nullus in capitulo nostro aliquod beneficium occupet aut inofficiare presumat, nisi habito titulo aut licentia decani. Qui sibi mensis spatium ex concessione ordinaria indulgere potest, infra quem aut titulum sue institutionis aut inducias eidem decano ostendat, atque obedientiam eidem iurando prestet.

De curatorum in subditos correctione.

Observatum fuit antiquitus ac bona et legitima consuetudine introductum confirmatumque, quod quilibet rector, plebanus aut vicarius ecclesiarum nostri decanatus habet et potest subditos suos pro se super fornicationem publicam ac publicum adulterium in III lib. et I den. corrigere et emendare: similique pena infringentes festa sanctorum sine necessitate emendare.

De obedientia capellanorum suis curatis.

Districto mandato observatum fuit ab antiquo, quod omnes et singuli sacellani sint suis rectoribus, plebanis, vicariis ac inducialis ecclesiarum, in quibus beneficiati existunt, obedientes et obsequentes in omnibus licitis et honestis, legendo, cantando, divinum cultum augmentando, non obstantibus foundationum, dotationum suorum beneficiorum quibuscunque, ac presertim dominicis et aliis festivis diebus: cum eorum beneficia ad hoc per curatos admissa existant, ut sint ipsis in divinis officiis cooperatores, et presertim necessitatis tempore in sacramentorum administratione.

De edituis, sacristis seu custodibus ecclesiarum.

Inhibetur hoc inviolabili statuto, ut subditi laici nullum edituum sine scitu, consensu et expressa voluntate presbyteri curati in ecclesiis eorum eligant seu constituent sub pena obedientie. Cum censeantur in sorte clericorum, etiam si fuerint laici, videlicet extra de officio sacriste et de officio custodis.

De religiosis.

Item religiosi investiti dumtaxat recipiantur in confratres, vocem tamen in capitulo non habent, neque ad secreta capituli et officium electiones, nisi specialiter rogati accedant.

De confratribus de novo recipiendis.

Quilibet curatus tam secularis quam regularis, de novo investitus, solvere tenetur capitularibus ad refectionem aut iii floren. renenses, aut dapsilem refectionem, quod tamen in arbitrio confratrum, utrum eligant, stabit.

Item si in refectionibus huiusmodi quas noviter instituti suis expensis dederint, donum aliquod ab amicis et fautoribus datum aut propinatum, etiam sub titulo capitularibus confratribus fuerit, ipsi fratri refectionis administratori in suos usus cedat convertendum, quod similiter in arbitrio confratrum stabit.

De salario officialium.

Item omnis investitus etiam induciatus, sive secularis sive religiosus, solvat decano i lib., camerario x β. et pro bedello v β., et induciati ultra hoc solvant camere nostre i lib. irremissibiliter.

Item decano dabitur singulis annis de camera i lib. den. usualis loci monete, et camerario x β. et bedello v β. Item decano de sex marcis consolationum et camerario de quatuor, atque in expensis capituli nichil solvent.

De obedientie decano obligatorie.

Omnes beneficiati totius decanatus nostri sive curas animarum sive cappellanas aut altaria possideant, sive per inducias provideant, tam seculares, quam religiosi, antequam se ad provisionem suorum beneficiorum intromittant, tenentur decano obedientiam prestare et corporali iuramento iurare ea forma que infra continetur. sintque omnes obligati ad solvendum quascunque expensas exceptis consolationibus et bannalibus, quibus curas animarum regentes obligantur dumtaxat solvendis.

De electione officialium.

Decano et camerario cedentibus vel decedentibus alter eorum superstes fratres convocet atque moneat, ut quilibet eorum sub prestito iuramento unum, quem honestate, vita ac moribus abiliorem atque digniorem ad tantum onus subeundum iudicaverit, in prioris locum eligat. et ad id persequendum capitulares duos honestos viros clericos seu cappellanos non confratres ad se vocent: qui vocati loco iuramenti bona fide promittant, vota singulorum eligentium confratrum sine dolo et fraude acceptare et recipere, eaque celare, donec omnes confratres electores sua vota dederint: et quem plura vota habere cognoverint, atque his alios excedere ad requisitionem

presidentium sic electum in dei nomine publicent, vota autem prescripto ordine presententur, ut semper seniores capituli ipsos iuniores secundum suum institutionis ordinem precedant.

Item sic electi ab officiis eorum, ad que electi sunt cedere non debent, nisi rationabili causa subsistente: cedentes autem prius rationem confratribus reddant atque satisfaciant: inhabiles tamen deponi possunt alii in eorum loco eligi forma prescripta. Quodsi ineptus electus fuerit, de maiori fratrum consensu alius in taliter electi locum statui debet.

Facultas confratrum se mutuo absolvendi.

Prefatus dominus Marquardus indulgentias, consuetudines, statuta privilegia a precessoribus suis concessa confirmavit, approbavit et ratificavit, concessitque quod in reservatis, occultis dumtaxat casibus confrater confratrem absolvere valeat et possit salutaremque poenitentiam iniungere, proviso tamen, ne manus ad incertas restitutiones, que fabricae ecclesie Constantiensis deputate fuerint, nullatenus extendantur: voluitque, ut contra violatores perturbatores huiusmodi laudabilium consuetudinum sine figura et strepitu iudicii per vicarium Constantiensem, previa tamen monitione viij. dierum per censuras ecclesiasticas procedatur.

De suffragio episcopo defuncto exhibendo.

Antiquitus fuit statutum, quod quum cito obitus R. D. N. Constantiensium episcoporum ad notitiam decani pervenit, id singulis confratribus denunciandum demandet, ut quilibet eorum iij. missas cum totidem vigiliis pro primo, septimo et tricesimo devote cum fidei memoria pro anima defuncti legat, ut in pace requiescat.

De retentione voluntatis confratrum.

Non obstantibus prescriptis statutis fratres ipsi potestatem eadem statuta mutandi, addendi et minuendi sibi retinuerunt, secundum rerum et temporum exigentiam.

Juramentum.

Ego N. ab hac hora, et in antea obediens et fidelis ero tibi decano huius capituli Lenzburgensis in omnibus et singulis licitis et honestis, et promitto servare statuta et consuetudines capituli edita et edenda, famamque bonam, honorem et utilitatem eiusdem et confratrum pro posse promovere, et secreta capituli celare sine dolo et fraude.

Sic me Deus adiuvet et sancta Dei ewangelia. —